De tremore.

Rubrica. V.

Tremor eſt morbus officiūliſ ueniens propter defectum virtutis motuæ ad motu lateriorum ſecūdum compar grauiſſi introſentit ſua motione motione voluntariæ, quare conſentitur motus voluntarij cum motibus non voluntarijs, cuius cauſa ſecundum plurimum eſt materia phlegmatica in poroſitatibus neruorum imbibita. Dicitur propter defectum virtutis ſenſitiuæ, vt infra. dicitur ſecundum compar, quia membrum in ſitu ſuo non poſſet remanere propter pugnam quæ eſt inter grauitatem naturalem mentis bripſium ad inferiora trahentem, & virtutem motuum ipſum ad ſuperiora eleuantem. Dicitur cuius cauſa, quoniam etiam ex inanitione & ſpiruum reſolutione cauſari poſſet vt in conſeſcentibus & hecicitiam natura debilitata membrum regere non valet. Ad illam etiam reſoluitur cauſa eius ex animæ accidentibus. vt eius qui eſt ex timore aſpectu rei profounde & ceterorum. trahunt enim ad intra ſpiruum relictis membrum exterioribus. aut ad extra mouentur inordinare, propter quod &c. Ex quibus inferunt q̄ hic ſermo eſt de tremore qui eſt in ſcribis ab alijs dictus rigor. Item dicitur q̄ ex potu ſuperſtiti & acuti dominio frigidiſſatis ſuperſtiti cauſari poſt. Similiter ſi ſatietate nauſeata. ocio ſuperſtiti. hæc enim omnia inducunt in membris oppadationem in neruis motiuis quæ non ſufficiunt ſacere paralyſim completam. ſed cauſam faciunt q̄ ſpiruum nequeunt bene penetrare. hinc debilitant motu virtutis & accidi aliquid comparitas, vt ita dicam inter virtutes motuum & grauitatem naturalis membri, & ideo tremor dicitur eſt parus paralyſi. Sequendo eum qui eſt ex cauſa frigida & humida. & eſt tremor quodocq̄ in toto, quodocq̄ in membro vno, quodocq̄ in pluribus. & cauſa erit aut quia cauſa nō in ramis nuchæ ſi d' erit in ramis neruorū manus, aut quia cauſa erit in nucha ſed expellit eam ad loca p̄pinguonia & natura conſeruat nucham. aut Virtus & ſpiritus inferior eſt

Tremor facis idē q̄ eſt cū r̄p̄ cū r̄p̄ nō cupit.

Tremor parus paralyſi.

vior est foris, quia & notabiliter defendunt.

C A V S A: Est licet aliquid de causa dictum sit pro natura vel tantum dicitur. Quod causa aut est in instrumentum aut in virtute aut in veritate. Exemplum primum. Ut cum virtus de bilis ad aspectu rei terribilis, aut ex loco alto, aut transitu super trabem altam, aut ex verecundia, aut ex ira, angustia, timore, ut cum ducit quis ante principem et hinc animus accidentibus. In his enim omnibus aut resolutio spiritus, aut retrahitur, aut motus eius diversificat, aut propter substitutionem vasculis. Similiter ex nimio cominatu coetu. Exemplum secundum. Ut cum accidit ex mala complexionem vel mollificatione lacerti ex potu nimio. Et ebrietas obtingit nimis repleri de, exercitij omisione, licet enim spiritus penetret ad membrum, non tamen inveniunt complexionem convenientem sup operationi. Item obtingit propter frigus aut malam materiam purgatis per lacertos penetrant. Exemplum tertij patet ex habitu. ut ex accedente nocumetum peruenit ad virtutem, & ad ipsum membrum ex parte frigoris & similit. Et si summa tremor sit ex causa paralytica sed ex debilitate ita dicitur parva paralytica & vulgaris tremor, paralyticum dicunt.

S I G N A demonstrativa manifesta sunt. P R O G N O S T I C A tremor in sensibus non curatur. Tremor in sinistra deterior est quoniam in dextera. Aui. Tremor labij inferioris vomitum signum. A causone habito tremor sapientium soluit. Sed aduerte q Gal. videt non credere huic ipso. Aui. an cum sume laudare videtur.

C Y R A Canonem ferendum sunt hi qui dicitur sunt de paralyti, & spinoso vt Aui. de cura eius. Et licet ita sit, verumtamen memorabo sub breuitate in hoc casu conuenientiora. Dieta, euacuatio, digestio, & coctio fiat vt supra. Balnea ex aqua maris, sulphurea, nitrosa, & cineris sunt hoc casu conuenientissima. de quibus trac. secundo. Item balneum ignium vt postquam prostratus in simo visy ad tolerantiam mensurati. item postquam in cineribus calidis. Vnctiones ex oleis diuersis. oleo castoreo. Et oleo de andrococia habet in casu mirabilem proprietatem. Item scissio eius in tinea ex oleo castoreo & in iuribus caputium arctici. Item postquam veno aru super spondilem primam sine scarpellano, & si fuerit sanguis peccati cum scarpellano. Sympus de stucados, & stucados puluis vt tenet maxime in tremore comendat. Item syrupus mellicus cum calore versus declinationem & de declinatione magis bene ac potenter valet. Ea euacuatio comendatur summe p-lule cochij descriptione Rassa. Vbi notandum quod interpositione dierum in assumendo solutiva vel puluis inuentione dicitur magni. Aui. autem hic ponit quod. dies debemus interponere. Zoar vero libro primo trac. c. cap. 7. interponit spatium duorum dierum. Rassa vero nono Alm. de paralyti interponit tres d. hoc enim diuersitas vt credo consurgit ex diuersitate iudicij certaminis medicorum. Pilaq in tremore mirabilis. Recip. castorei. pereti. calsi. an. 3. j. simps pulps colloquintid. an. 3. i. 3. i. hyper p. g. 3. i. 3. i. Confectio optima in tremore. Rec. mirabolano magistorum. 3. l. r. Guing. 3. v. olibani 3. ii. r. cyperi. calami aro. an. 3. ii. r. confice cum puluis enucleata. Et siam foras sicut necesse fuit si Deus voluerit. Eleuatium Genesij ad tremor. Rec. saluy dome sticy. polmarini. a. cor. an. 3. i. fiat decoctio in qua ponat croci. 3. i. m. i. i. addatur pinearum. 3. i. zinzibe. syllosios. nucis mus. maris. cardamomi. an. 3. i. fiat electuarium. dosis. 3. ij. Sympus Galeazij de sancti Sophis. Rec. radicum acori. stica dosi herbe paralyti, sicut regis. masoran. natp. saluy. casei. deos. camptheos. calmeti. m. thaltri. argani. an. M. i. fiat decoctio & addat melis quatum sufficit, et fiat syrupus. cui in fine addat puluis hie. & eco. cinnamomi. gario silios. & cubebaru. macis. nucis mus. seminis pomog. piperis nigri et longi. calami aro. mizu. spic. anis. 3. i. ligent in peris lubi rara & aliqua-

liter bulliantur in syrupo, & foras exprimentur.

S I V E R O fuerit ex debilitate virtutis restituta, restituta bonis cibis. vide in tremore inter ceteros cibos maxime commendetur cerebrum leporis allatum quo assidue vti debet.

S I E X hectica regat vt hecticus. a frigida et aqua abstinentum maxime tenent nocet neruis, vt supra.

S I E X potu vini. ebrietate, superfluo coitu, accedente tibus animi. ab his abstinet omnino, & omnia per sui contrarij inductionem expellantur. Et cerebrum confortetur cum aromaticis ex epichematis, vocatiobus, & huiusmodi calidis fluidis, temperatis, vt exigit dispositio, & tu eidem cerebro sita folliculis etiam est odoratio-nibus & hinc. Postremo scito quod multitudo phlebotomiz nocet. Aui. quod sane est intelligendum, non existere multitudinem sanguinis, patet intelligenti.

De stupore. Rubrica. VI.

S TUPOR qui impropre a multis paralyti nominat cum Aui. sic describitur. Est morbus officinali faciens euenire in sensu tactuum nocumtum. Et desuetudinem aut diminutionem cum tremore si est debilis, aut mollificatione si est confirmatus. Et dicitur apud vulgares nostrorum dormitio. Vbi notandum quod aliqui conuenit nocumtum to sensu, & non in motu, quod. L neruis deitrens spiritum sensitiu est alius numero a deferente motuum, & hoc sensitiuus accidit, vt in quarto de accidenti, & Aui. hoc loco, & experientia docet quod hoc inebrium stupidum vt pes aut manus siue obdormitatio mouet, et in stupore debili est ablatio for corruptio sensus em, sed in forti est ablatio sensus & motus.

C A V S A quidquid est in virtute quae debilitata est, aut ex feb. vel syncope, vel quae est prope mortem, aut in instrumento, quia corruptis complexionibus ex frigore potu medicis, morfu scorpionis, iactu piscis qui dicitur be- rily faciens profundum in spiritu qui est instrumentum virtutis, aut accidit ex morfu terpenis, aut balneo nimis calido, aut ex feb. incensa, aut propter gestum instrumenti, quia nerui aut neuropum. quare spiritus non penetrant, aut propter oppilationem ex apostemate, vel coarctatione, & ligatura, vel ex dolore, quandoque ex siccitate, quandoque ab humiditate coarctant meatus. Vnde ex causa primitiua sunt aer frigidus immobilis & nimium humidus, grossus. Nima quies, nimium exercitium resolutio de spiritui, & ideo exercitium plus dormium. Balnei sup immissa. Cibis frigidus et humidus vt lactuca. item calidus vaporosus vt allium porrum, cep. crocus, casta lignea. Potus vini vaporosi. Item medicina stupefactiva, vt opium, an- drago, iusquamis, papauer. Aia est mala complexio frigida & hu. materialis aut humor acuti oppilati qui quod est sanguis grossus aut phlegma grossum aut mela grossa, aut pauca spiritum, aut motus eorum ad aliam partem quod necessitate comprehendunt vt propter maturationem asatis.

S I G N A demonstrativa stuporis sunt manifesta iudicio patiens. Quod si fuerit ca sanguine signa apparent sanguinis, & consimiliter de signa aliter homine dicitur. Et hic addo signa quaedam distinctiua inter ipsum de somni inuasiualem. inter ipsum & suffocationem matricis. inter ipsum & lethargiam. inter ipsum & apoplexiam. inter ipsum & epilepsiam. inter ipsum & syncope. Cum quibus omnibus conuenienter habere videt & maxime stupor vbi qui est totius corpora & non vnius membri tantum, & hic stupor vltim vocatur Varius stupor mentis & Gal. secundo de accidenti & morbo. nocumtum virtutis regis, imaginarius appellatur. Somnus inuasiua est rpe somni. Stupor in vigilia. In suffocatione quae est in muliere tantum, & patens subito cadit ad terram, in elligis cum vocatur, trahit genus versus faciem, stupidi non non. Lethargia autem semper est cum feb. maxime si vera

70960

& cum apoplexiis: stupor alteri sine vtriusque. Apoplexiis caret sensus & motu omnino. Stupidus autem non: Epilepticus subito cadit & est inordinatus motus manibus & pedibus, oculis spumans ore. Stupidus autem non. Congelatus tacer otus aperiit. Stupidus oculis clausis. Symplocopus subito cadit. Est discoloratus propter retrahentem spiritum & cito resuscitatur. Stupidus autem non, & ex his aperiens colligi possunt signa demonstrantur.

PROGNOSTICA. Stupor natus apoplexiis, epilepsiam, ipsam, paralyticam. Et omnis stupor membri cum perseveret & sit fortis annuntiat paralyticam illius membris, aut ipsam. Stupor faciei natus certuram. Stupor qui durat & non remouetur euacuatione, deinde sequitur vertigo natus apoplexiis. Conuersus stupor faccedere pleuritide, peripneumoniam, litem, frigidum. Stupor aduersus cerebrum continuatur semper iudicandum malum.

CURA. Canones. Primus, qui in cura stuporis debemus procedere cum facilitatibus quae in cura paralyticis & ideo dicitur Rasis nono Almansi. de stupore. Curatur autem haec passio et aliqua parte medicinarum paralyticis. Et Auzic. Et cura quidem est in remore ead. qui tamen per curam paralyticis curatur vt supra. fortiori enim praevidendi fortior debetur medicinis. aphro. comenio. paralyticis enim stupor fortior existit. propter quod in dieta & exercitio feruentur quae de paralyticis dicta sunt. & moderat iuxta medici discretionem. Verumtamen si signa ex sanguine multo ipsam praecedat comprehendemus vt inflatio quidem, grauitas corporis, venarum repletio, faciei rubedo &c. tunc fiat phlebotomia vltima. nam aliquando ipsa sola in hoc casu curam supponit. & phlebotomietur vna quae magis deservit illi membro. Quod si fuerit in toto repleto ossibus sanguinis prout phlebotomia basilicam, deinde cephalicam, deinde faciliare membro stupido, & tu non obliuiscaris applicare localia non solum membro stupido, sed originibus reruorum vt supra. Notandum tamen quod exercitium membri stupidi & assiduus motus eius maxime loquendo de stupore ex causa frigida & humida de quo est sermo principalis est ex mediis curis. Item maxime conseruatur viciis troci liue carum in emaciatione. Si autem ex alia conigerit causa cura fiat per cocturam. nam talia cura habet vt plurimum specialia capitula ad quae oportet recurrere. & super oia attende confortationis per usus & extra applicatis colorando. l. membrum, & virtutem.

De salu. Rubrica. VII.

Salus huius ictigatio est motus lacertus membro rum mediarum inter leue & durum habentium conuulsiuam quae dilatare & constringere possunt. cuius causa est ventositas inclusa. Dicitur mediocum propter cerebrum quod sua leuitate non saluat nisi ictigat. It & propter oia quae & si habent coacturam tamen non sunt dilatabilia vt stomachus, vesicae, corpus, palpebrae, myrtach, facies & huiusmodi, & huc saluum plura appellans ictigationem, quidem palmos.

C A V S A E. Et ex classis primum sunt aer frigidus cibi & potus frigidi & ventosi, quomodo in ventositate est quod manifestat eius resolutio. Item & accidentia animae vt gaudium, ira, tristitia & huiusmodi quae possent esse causa conuertendi humorem in ventositate siue vapore. Causa antecedens est humor specus in ventositate conuerti. Coniuncta ipsa ventositas, unde conuulsiuiter & secundum plurimum fit in corporibus frigidis ex causa frigidi & potuerum frigidarum. Vnde Auzic. Et causa quidem salu sunt vicia infrigidata & humida materia.

S I G N A demonstrantur sunt nota. nam quandoque extra videtur membra moueri vt speculosa oculorum

cutis, & quidam totum corpus. Et vidi in fratre Gabriele de Mediolano oritur in marum moruorum de obferuata. Et aliquando est particularis in alio membro tantum, vt in brachio, vel manu, vel brachio, vel manibus de his similibus. Ad intra sensus motus manifestus in membro aliquo, vt stomacho, diaphragmate, splene. Et differit in ictigatione, quomodo in ictigatione est motus deambulatus per membra, & motus veruulsiuiter, & accidit vt plerumque inter carum & curam. Sed in salu mouetur membra quae motu factis notabili se eleuando. Item secundum aliquos cum non differant esse potest causatum distanti fm incensum & remissum. Item postea dicit quod salus est dispositio attributa membro organice ictigatio autem simplici.

PROGNOSTICA. Salus corporis animas apoplexiis & curat. Et salus quae persequitur in myrtach annuntiat meliorem, & epilepsiam. Salus cum in facie persequatur natus torturam. Et salus qui est sub castigatione quae significat apoplexiis in velaminibus, quomodo est de concomitantibus ipsam.

C V R A. Canones feruendi. Primus ordinatio dicitur, & in hoc canone consistit magna pars curae. Et oino vitium istud, & cogitatio est huius multiplicatio cibi & relictus in quibus possit ventositas generari & contrariis. Venositate carum tantum vt de quibus supra. secundo & tertio tractatur. Secundus digestio materiae quae in venis conuertitur. quae est vt plurimum phlegmatica. Cum quibus fiat habetur supra. tractatu quinto. Tertius euacuatio crudum. Vbi nota quod est facilius ibi est hic incipiendum.

Quartus resolutio crudum vel illius quae remanet, aut male qualitas impressae remotio cu gustibus sicca, balnea naturae alibus, vnguentis, ventosis, cauteris, conuulsiuibus. Vnde Auzic. Et sedat est calidissima & vaporata. Et vtere oleis resolutis. Et incipiat debilius & proueni ad id quod est fortius. Calidore quoque cum simulo meli proprietate in hoc capitulo. Et haec de his.

D V B I A.

Dubia quing. de paralyt.

Dubia prima circa caputulum de paralyt. an in omni paralyt fit ablato sensu & motu. Dicitur primo quod in omni vera & completa paralyt est ablato sensu & motu. In non completa vero aut non vera est aliqui motus, & non sensus, & hoc voluit Auzic. de paralyt cu dicit. Paralyt vero quardam est quae est crisi cholerae, & multoties remanet cum eis sensus, qui materia est cum ea in neruis motus & non sensus, aliqui vero fit ablato sensu, & non motu vt in stupore, qui non parua paralyt in multis deus est. Nota quod paralyt differit in ipso, qui in paralyt membri elongat. Secundo in similibus membris. Tertio materia est diffusa per totum membrum. Quarto quia plus est de materia humida, quare proleget fm longum, & curatur fm latum. In ipso vero est eodra. nam in eo sanum trahit infirmitas, & materia est magis similibus, & coarctat in foramentibus membris. Item in ipso est materia minus aquosa, & magis grossa.

V T R V M vitium coepert in paralyt. Conciliatio differetia. 1. 24. aut materia est cruda, & in fluxu, & tunc non competit quia est facta magis fluere, aut materia digerit, & facta sunt purgatiora, & tunc vitium pauca antequam conseru quia materia resoluta & essicat. pauca quae multum noceret Auzic. Antiqui quia magis calescit & essicat, verum tamen dicit debeat lymphati aut non conseruaretur, consuetudo, & dispositiones alij hoc indicantes. Vale quomodo in casu vitium saluatur, quia tempore videntur cum salu bullinum.

Vindici vt eod. cal.

VTRV *si sit* proferendū cū foribus in principio. Videtur q̄ sic, qm̄ dicitur in almo. cap. de paralyſi. Item eius curā incipimus cū pedula factū dicitur. illæ sunt for res vt ſupra. Itē ita poplexia incipimus cum foribus: ſed quādi paralyſis poteſt ſiſcere per p̄uentionē motus hæretorum, pectoris, & diaphragmatis. In contrarium Met. Aui. hic. Item in cura torſuræ de qua minus videt docet Aui. tardare vſq; ad quartum & vſq; ad ſeptimū, ergo. Dicendum. Prima conſilio q̄ regulariter in prin cipio non eſt cum foribus ſeſtinandum, patet quia talia materiam agitant ſive ſit digeſtio, ſive euacuaſio vir- tutem deſerunt. Secunda conſilio. coactio ſi paralyſis aut ſpaſmus minus ſubiatis motem propter nocumē- tum neruorum anhelius poſſimus à foribus inchoare.